
SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20144 CADERNO 3

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32714391/JOÃO MARIO PEREIRA DE SOUZA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679132

PORTARIA: 154/2014
Objetivo: Realizar curso de pós-Graduação em Gestão e Direito 
de Trãnsito-Módulo de Segurança do Trabalho
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
32757951/NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
(AUXILIAR DE OPERAÇÕES) / 4.5 diárias (Completa) / de 
09/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679289

PORTARIA Nº 157 DE 30 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO DAVID DE LIMA REIS matricula 
nº 2035626/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, para responder pela CHEFIA DO 7º NÚCLEO 
REGIONAL, no período de 05/05 a 03/06/2014, em substituição 
ao servidor Wallace da Silva Gaspar que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679157
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 635086

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/01/2014
Valor: 30.883,20
Vigência: 06/01/2014 a 02/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento de 21,20% ao de valor global do 
contrato nº 07/2012 que trata da locação de veículos tipo 
popular à esta Fundação Amazônia Paraense. Processo nº 
2013/588525.
Contrato: 7
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: WORLD TURISMO, TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA 
ME
Endereço: R Pio XII, Bairro: Centro, 46-D
CEP. 89801-010 - Chapecó/SC
Complemento: SALA 01, Ed. Metrópole
Email: luzia@grupoworld.com.br
Telefone: 4920490200
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678979

PORTARIA Nº 088/2014-SEEL, DE 29 DE ABRIL DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora LUCIANA COSTA DE 
CARVALHO, matrícula nº57233946/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada neste órgão, pelo período de 
08 (oito) dias, a contar de 25 de abril de 2014, decorrente do 
falecimento de seu pai, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE ABRIL 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679005

PORTARIA: 89/2014
Objetivo: Dar suporte na Implantação do Projeto Pará Aquático.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5382823/ANA SOLANGE CRUZ DO ROSÁRIO (Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 21/04/2014
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (Gerente) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 21/04/2014
5909107/GIZELE TAVARES CHRISTO (Assessora) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2014 a 21/04/2014
5825119/WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES (Gerente) / 
5.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 21/04/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679011

Convênio: 0-06
Exercício: 2014
Objeto: O presente convenio tem por objeto a realização do 
VIII Jogos Abertos do Pará, a ocorrer período de 23 a 27 de 
abril 2014 no municipio de Paragominas(PA), relacionados 
aos municipios da região sudeste e araguaia, oportunizando 
a inclusão em disputas em nivel regional e estadual com a 
fi nalidade de promover ampla mobilização dos municipios 
paraenses para o desenvolvimento do esporte, proporcionando 
a identifi cação de talentos esportivos e contribuindo para a 
evolução da qualidade tecnica das representações.
Valor Total: 220.000,00
Assinatura: 15/04/2014
Vigência: 16/04/2014 a 20/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CENTRO EDUCACIONAL E DE 
TREINAMENTO ESPORTIVO DE DOM ELISEU
Endereço: Pç Licurgo Peixoto, 451

CEP. 68663000 - Urucuri/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

EXTRATO DO CONVENIO 07 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679077

Convênio: 07
Exercício: 2014
Objeto: O presente convênio tem por objeto a realização do 
VIII Jogos Abertos do Pará, a ocorrer período de 21 a 25 de 
abril no município de Barcarena (PA), oportunizando a inclusão 
em disputas em nível regional e estadual com a fi nalidade de 
promover ampla mobilização dos municípios paraenses para o 
desenvolvimento do esporte, proporcionando a identifi cação de 
talentos esportivos e contribuindo para a evolução da qualidade 
técnica das representações.
Valor total: 300.000,00
Assinatura: 23/04/2014
Vigência: 21/05/2014 a 20/09/2014
Orçamento: Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso Origem do recurso
081012781213672499c 335041 0101000000                             
Estadual Partes
Benefi ciário ente Privada: ASSOSSIAÇÃO DESPORTIVA E 
COMUNITARIA BARCARENESE
CNPJ: 19.346.692/0001-52
Endereço: Travessa São Francisco   nº113, bairro: Centro – PA, 
CEP: 68445-000
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
CNPJ: 03.143.730/0001-30
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679390

PORTARIA: 90/2014
Objetivo: Suporte e infraestrutura, cerimonial e divulgação da 
implantação do “Projeto Pará Aquático”.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5382823/ANA SOLANGE CRUZ DO ROSÁRIO (Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 04/05/2014
5906157/ANTONIO JORGE VIANA PASTANA (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 04/05/2014
57176520/DOLORES MARIA RODRIGUES DE MOURA 
(Assessora) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 
04/05/2014
5907151/JOÃO SÉRGIO GOUVEIA DA SILVA (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 04/05/2014
54194428/NEY FERREIRA FRANÇA (Técnico) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 04/05/2014
5774276/ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO (Técnico) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 04/05/2014
5825119/WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES (Gerente) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 04/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

TERMO DE SOBRESTAMENTO DE PROCESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678960

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PROCESSO Nº 2014/129753 – SECULT
Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e 
quatorze, por ordem da Presidência da Comissão Permanente 


